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Stalo se ...Regionu přibude autobusových linek

Kraje odmítají platit VZP

Rozpočet má konkrétní podobu

Vysočina • Obyvatelé kraje 
se nemusí obávat rušení au-
tobusových linek. Naopak, 
kraj letos zaplatí dopravcům 
za ztrátové linky víc, než loni. 
Ztrátové spoje navíc zčásti 
zaplatí i za obce. Ty by měly 
ušetřit asi polovinu peněz, 
které dosud dopravním fir-
mám dávaly. 

Kraj už loni platil ztrátové linky 
na základě smluv s firmami, uza-
vřených ještě zrušenými okres-
ními úřady. Pro letošek se roz-
hodnul všechny 
smlouvy zacho-
vat a naopak 
placenou do-
pravní službu 
ještě rozšířit. 
Celkem to bude stát 202 miliony 
korun. Ze státního rozpočtu přitom 
dostane dotaci 197 miliónů a tak 
zastupitelé v prosinci rozhodli, že 
zbylých pět miliónů doplatí. „Tyto 
peníze tvoří nepřímý dar obcím, 
protože jsme o ně vlastně ulevili 
jejich rozpočtům,“ řekl náměstek 
hejtmana pro dopravu Petr Pospí-
chal (ČSSD) s tím, že tak kraj chce 
předejít odlivu cestujících z ve-
řejné dopravy k autům. „Zhoršily 
by se podmínky pro ty, kteří z nej-
různějších důvodů nemohou jez-
dit autem a na autobusy jsou odká-
záni,“ dodal Pospíchal. 

Kraj a obce platí dopravcům 
za ztrátové linky na základě pří-
slušného zákona. To, které au-
tobusy jsou pro obyvatele kraje 
nepostradatelné a musí i přes ko-
merční nevýhodnost jezdit, sta-
noví kraj. Krajský úřad s firmou 
o všech dotovaných linkách uza-
vře smlouvu, ve které se takzvaný 
závazek veřejné služby přesně 
pojmenuje. „Rozsah dopravní ob-
sluhy autobusy, který jsme zdě-
dili po okresních úřadech, je vy-
hovující. Nastaly malé problémy 

s e  z m ě n o u 
umístění pra-
covních příle-
žitostí anebo 
třeba zrušením 
některých škol. 

Ty jsme ale vyřešili ihned,“ pro-
hlásil Petr Pospíchal. 

Roční dotace dopravcům je 
240 milionů korun. Na ní se zmí-
něnými 202 miliony podílí kraj 
a zbylými 38 obce. Loni a letos 
tedy kraj platí většinu autobusů na 
svém území a pro obce to znamená 
podstatné úspory z obecních roz-
počtů. „Procento úspory je u každé 
obce jiné, ale v průměru se pohy-
buje kolem 50% peněz, které obce 
za autobusy platily před vznikem 
kraje. Některé obce použily ušet-
řené peníze na nasmlouvání dal-
ších spojů, některé ušetřené peníze 

použily jinak ve prospěch svých 
obyvatel,“ řekl Pospíchal. 

Kraj dal zpracovat studii, která 
má určit, zda autobusy jezdí 
opravdu tam, kde jsou nevyhnu-
telně třeba. Zároveň také řekne, 
jestli by nešlo provázat autobu-
sové linky s vlaky a městskou 
hromadnou dopravou v jednotli-

vých městech do takzvaného in-
tegrovaného dopravního systému. 
Kraj potom jednotlivým firmám 
navrhne úpravy jízdních řádů tak, 
aby cestující mohl Vysočinou 
projet bez zbytečných prodlení 
a složitého přestupování. Takové 
návrhy rozdělí podle obtížnosti 
jejich provedení na ty, které lze 

udělat bez problémů hned a na ty, 
na které bude třeba více času. 

V těchto dnech už by měla být 
studie hotová a bude se jí zabý-
vat krajské zastupitelstvo. Ty nej-
jednodušší úpravy jízdních řádů 
k lepšímu cestující pocítí ještě le-
tos. Na těch složitějších kraj letos 
alespoň začne pracovat.

Jihlava • Křížky u cest v Li-
bici nad Doubravou, nová kap-
lička ve Spělově nebo oprava po-
žární nádrže v Kalech a varhan 
v Polné. Společné mají to, že ne-
být Fondu Vysočiny, nebyly by 
ani takové akce. Peníze z fondu 
postupně pomáhají ve všech ob-

lastech života v kraji. Kraj už 
například podpořil bytovou vý-
stavbu a internet v obcích, ces-
tovní ruch, kulturní akce a pub-
likace, výstavbu čističek a celou 
řadu dalších aktivit. „Loni nám 
jen do třech programů podporu-
jících volný čas dětí a sport při-

šlo 501 žádostí, takže o fondu se 
mezi lidmi určitě ví,“ říká radní 
Tomáš Hermann (US), který má 
fond na starosti. „Celkově se nám 
daří uspokojovat asi 40 procent 
požadovaných částek a necelou 
polovinu podaných žádostí. 

(pokračování na straně 2)

Fond Vysočiny přispívá obcím i kultuře

Vážení spoluobčané, právě držíte v rukou první číslo novin 
kraje Vysočina. Pravidelně každý měsíc je budeme zdarma distri-
buovat do všech poštovních schránek v kraji Vysočina, kde byste 
je měli nacházet. 

K vydávání těchto krajských novin vedly stejné důvody jako 
v případě obcí a měst, které vydávají pro své spoluobčany různé 
radniční zpravodaje. Do klasických deníků a občasníků se většinou 
nedostanou všechny informace, které jsou pro občany důležité a za-
jímavé a které se týkají jejich bezprostředního okolí. Prvním důvo-
dem je většinou širší záběr zpravodajství a komentářů, než jen pro 
jednu obec, v případě deníků pak obvykle záběr celostátní, byť ně-
které mají regionální přílohy. Krajské noviny se tedy budou věno-
vat dění na Vysočině, občas doplněné zprávami z ostatních krajů 
pro porovnání, co se povedlo jinde. A tím se dostávám ke druhému 
důvodu. V novinách, které kupujete na stáncích nebo které máte 
předplacené, v televizi a nakonec i v různých rádiích se všichni se-
tkáváme spíše s negativními zprávami, s tím, co má alespoň zdání 
senzace. Není to chyba novinářů, jak by se mohlo zdát. Je to dů-
sledek psychologie a chování diváků, pos luchačů 
a čtenářů. Senzace je pro nás podvě- domě zajíma-
vější, než ostatní zprávy a sledova- nost médií, 
která přinášejí více senzací, je pak vyšší. 
Ostatní média se pak přizpůsobují, 
aby mohla ekonomicky přežít. No-
viny kraje Vysočina nejsou vydá-
vány pro zisk a nemusí se tedy 
tomuto trendu přizpůsobovat. Je-
jich cílem je tedy přinášet zpra-
vodajství vyvážené, ve kterém 
chceme také ukázat, co se podni-
kům, obcím, školám i jednotli-
vým spoluobčanům povedlo 
a na co můžeme být hrdi. Přeji 
nám všem, aby takových zpráv 
mohlo být co nejvíce.

František Dohnal, hejtman 
kraje Vysočina

Pospíchal: Chceme předejít 
odlivu cestujících z veřejné 

dopravy k autům.

Jihlava • Mezi zástupci krajů 
a Všeobecnou zdravotní pojiš-
ťovnou se rozhořel spor o pe-
níze, které pojišťovací ústav vy-
platil za služby svým klientům 
rychlým záchranným službám 
v roce 2002. Pojišťovna zpětně 
změnila paušální platbu na kon-
krétní body a nyní chce po zá-
chrankách desítky milionů ko-

run. Protože záchranné služby 
zřizuje kraj, žádá peníze po 
něm. „V případě našeho regi-
onu činí částka víc než deset mi-
lionů korun. V roce 2002 ale zá-
chranné služby zřizoval stát, a ne 
kraje, tak by měl peníze zaplatit 
stát,“ říká radní Martina Matěj-
ková (ODS). 

(pokračování na straně 2)

Vysočina • Zejména do škol-
ství, dopravy a zdravotnictví 
v regionu půjdou letos pe-
níze z krajského rozpočtu, 
který schválili na posled-
ním zasedání krajští zastu-
pitelé. Kraj hospodaří s vy-
rovnaným rozpočtem ve výši 
5,6 miliardy korun, převáž-
nou většinu peněz však do-
stává od státu na předem ur-
čené výdaje a akce a pouze 
je předá konečným adresá-
tům. Ze svých vlastních pří-
jmů, které letos přesáhnou 
800 milionů, pak dává peníze 
právě do oblastí, kde je jich 
nejvíc potřeba.

„Přes sto milionů jde do škol-
ství. Opravy a rekonstrukce 

střech, kuchyní, sociálních za-
řízení, tělocvičen, kotelen, vý-
měny oken,“ vyjmenoval ná-
městek hejtmana Kraje Vysočina 
Miloš Vystrčil (ODS). Gym-
názium v Havlíčkově Brodě se 
tak dočká rekonstrukce kotelny, 
SPŠT v Třebíči opravy střechy 
a SOU strojní ve Žďáru nad Sá-
zavou zateplení fasády jedné z bu-
dov. Celkem kraj rozdělí peníze 
na 76 akcí. Více než 300 milionů 
– z toho mezi 50 až 100 miliony 
korun z daňových příjmů kraje – 
půjde do oprav poničených silnic 
II. A III. tříd, které kraj převzal 
od státu. Poslední slovo k celkové 
výši částky budou mít ještě zastu-
pitelé. Jednou z největších dosud 
nezahájených akcí je průtah Kři-

žanovem, kde kraj spojil peníze 
s místní radnicí, která zároveň vy-
buduje novou kanalizaci. Zhruba 
45 milionů poputuje na opravy 
a rekonstrukce ve zdravotnictví. 
Další stovky milionů jdou na pro-
voz zařízení, která kraj spravuje 
v oblasti školství, zdravotnictví, 
sociálních služeb, kultury či ne-
ziskovým organizacím.

Podle prvních výsledků skon-
čilo loňské hospodaření kraje 
mírným přebytkem v řádu ně-
kolika desítek milionů. „Přesné 
číslo budeme vědět po účetní uzá-
věrce. Zastupitelé pak rozhodnou, 
kam peníze dáme,“ uvedl Vystr-
čil. Kraj podle něj hospodaří 
s rozvahou a není zatížen žád-
ným úvěrem.

Vlaky, autobusy a městská doprava na sebe budou navazovat. Cestující projede Vysočinu rychleji než dosud

STAVBA ROKU 2003
Loňský ročník soutěže Stavba 
roku měl jasného vítěze. Vechny, 
kteří se podíleli na přestavbě vy-
sloužilých kasáren na sídlo Kraj-
ského úřadu kraje Vysočina. 
Odborníci ocenili zejména dobré 
propojení vzhledu starých a no-
vých částí budovy. V nových kří-
dlech jsou především jednací 

Byty budou 
na prodej
Jihlava • Kraj chystá prodej nepo-
třebného majetku. Pozemky a bu-
dovy zatím převáděl bezúplatně 
na obce a prodával je jen ve vý-
jimečných případech. Nyní uva-
žuje o prodeji bytů nebo zbytných 
nemovitostí u třebíčské nemoc-
nice. Podle hejtmana kraje Fran-
tiška Dohnala se tím příjmy kraje 
zřejmě výrazně nezvýší, ale od-
padnou náklady na udržování. Vy-
soké příjmy se podle něj nedají če-
kat třeba při prodeji bytů. „Z velké 
části asi půjde o prodeje předem 
určenému nájemci,“ vysvětlil.

O prodeji zatím krajští zastu-
pitelé rozhodovali případ od pří-
padu. Nyní rada připravila jed-
notná pravidla. 

in
z
e
rc
e

Ke ztrátovým linkám patří především školní spoje a autobusy, které zajíždí do nejmenších obcí. 
Foto: Luboš Pavlíček

Nejstarší Češka 
slavila v rodině
Jihlava • Úctyhodné 107. na-
rozeniny oslavila v první polo-
vině ledna paní Marie Beránková 
z Jihlavy. Narodila se v roce 1897 
v Budkově u Moravských Budě-
jovic a až do svých pětadevade-
sáti žila v Oponešicích u Hlinska. 
Před dvanácti lety k sobě jubi-
lantku vzala její vnučka do Jih-
lavy a stařenka zde žije dodnes. 
„Nevíme to s jistotou, ale ba-
bička je asi nejstarší občankou 
Česka,“ řekla na oslavě naroze-
nin pravnučka Marie Beránkové 
Dáša Vaňková.

Sport
Akrobatky soutěžily 
lor iriustrud magna 
sdfd trt zi uzu lore-
rostionse tat niam

čtěte na straně 7

Aktuality
Akrobatky soutěžily 
lor iriustrud magna 
sdfd trt zi uzu lore-
rostionse tat niam

čtěte na straně 3

Kultura
Akrobatky soutěžily 
lor iriustrud magna 
sdfd trt zi uzu lore-
rostionse tat niam

čtěte na straně 4

Společnost
Akrobatky soutěžily 
lor iriustrud magna 
sdfd trt zi uzu lore-
rostionse tat niam

čtěte na straně 6

Aktuálně s radním

Popisek. Foto: Luboš Pavlíček

a reprezentační místnosti zastupi-
telstva.

kalivoda
Úvodní odstavec odsadit o zbytku textu. PLATÍ VŠEOBECNĚ PRO CELÉ NOVINY.

kalivoda
slovo "mírným" vypustit

kalivoda
mírným přebytkem v řádu několika


